
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с пунктом 3 статьи 16.6, пунктом 3 статьи 75.1, 

пунктом 3 статьи 78.2 Федерального закона «Об охране окружающей среды», 

администрация ЗАТО г.Североморск 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Порядок целевого использования поступающих в бюджет 

ЗАТО г.Североморск средств от платы за негативное воздействие на окру-

жающую среду, административных штрафов за правонарушения в области 

охраны окружающей среды и природопользования, платежей по искам  

о возмещении или добровольном возмещении вреда, причиненного окру-

жающей среде (далее – «экоплатежей») согласно приложению к постанов-

лению. 

2. Определить Комитет по развитию городского хозяйства адми-

нистрации ЗАТО г.Североморск уполномоченным органом по подготовке 

проекта предложений для утверждения плана мероприятий, указанных  

в пункте 1 статьи 16.6, пункте 1 статьи 75.1 и пункте 1 статьи 78.2 Феде-

рального закона «Об охране окружающей среды» на территории муници-

пального образования городской округ ЗАТО г.Североморск по выявлению  

          от 06.10.2023 г.                                                                     № 1826 

Об утверждении Порядка целевого 

использования поступающих в бюджет  

ЗАТО г.Североморск средств от платы  

за негативное воздействие на окружающую 

среду, административных штрафов  

за правонарушения в области охраны 

окружающей среды и природопользования, 

платежей по искам о возмещении  

или добровольном возмещении вреда, 

причиненного окружающей среде 



                                                                          2 
 

объектов накопленного вреда окружающей среде и (или) организации работ 

по ликвидации накопленного вреда окружающей среде в случае наличия  

на территории муниципального образования городской округ ЗАТО г.Севе-

роморск объектов накопленного вреда окружающей среде, а в случае их 

отсутствия – иных мероприятий по предотвращению и (или) снижению 

негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую 

среду, сохранению и восстановлению природной среды, обеспечению эколо-

гической безопасности, финансирование которых планируется за счет 

средств местного бюджета, поступивших от «экоплатежей» в установленном 

Правительством Российской Федерации порядке и взаимодействию  

с Министерством природных ресурсов и экологии Мурманской области. 

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-

кования. 

4. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  

и разместить в официальном сетевом издании «Электронный бюллетень 

органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 
Врио Главы  
ЗАТО г.Североморск                                                             А.А. Клапоцкая 
 
Верно:  
Консультант 
Управления делами                                                                  Т.Н. Менухова 
6/юв



Приложение  

к постановлению администрации  

ЗАТО г.Североморск  

от 06.10.2023 № 1826 
 

 

 

ПОРЯДОК 

целевого использования поступающих в бюджет ЗАТО г.Североморск  

средств от платы за негативное воздействие на окружающую среду, 

административных штрафов за правонарушения в области охраны  

окружающей среды и природопользования, платежей по искам о возмещении  

или добровольном возмещении вреда, причиненного окружающей среде 
 

1. Настоящий порядок устанавливает правила целевого использования посту-

пающих в бюджет ЗАТО г.Североморск средств от платы за негативное воздействие  

на окружающую среду, административных штрафов за правонарушения в области 

охраны окружающей среды и природопользования, платежей по искам о возмещении 

или добровольном возмещении вреда, причиненного окружающей среде (далее – 

порядок, экоплатежи соответственно). 

2. Поступившие в бюджет муниципального образования городской округ ЗАТО 

г.Североморск экоплатежи используются в целях реализации плана природоохранных 

мероприятий на территории ЗАТО г.Североморск по выявлению объектов накопленного 

вреда окружающей среде и (или) организации работ по ликвидации накопленного вреда 

окружающей среде в случае наличия на территории муниципального образования объектов 

накопленного вреда окружающей среде, а в случае их отсутствия – иных мероприятий 

по предотвращению и (или) снижению негативного воздействия хозяйственной и иной 

деятельности на окружающую среду, сохранению и восстановлению природной среды, 

рациональному использованию и воспроизводству природных ресурсов, обеспечению 

экологической безопасности, финансирование которых планируется за счет средств 

бюджета муниципального образования городской округ ЗАТО г.Североморск, посту-

пивших от экоплатежей (далее – план природоохранных мероприятий). 

3. План природоохранных мероприятий муниципального образования городской 

округ ЗАТО г.Североморск разрабатывается и утверждается уполномоченным органом 

государственной власти субъекта Российской Федерации в соответствии с постанов-

лением Правительства Российской Федерации от 2 августа 2022 года № 1370 «О порядке 

разработки и согласования плана мероприятий, указанных в пункте 1 статьи 16.6, 

пункте 1 статьи 75.1 и пункте 1 статьи 78.2 Федерального закона «Об охране окру-

жающей среды», субъекта Российской Федерации» с учетом представляемых админи-

страцией ЗАТО г.Североморск в Министерство природных ресурсов и экологии 

Мурманской области предложений.  

4. Управление финансов администрации ЗАТО г.Североморск осуществляет  

в установленном законодательством порядке учет поступивших доходов бюджета ЗАТО 

г.Североморск от экоплатежей и ежеквартально до 25 числа месяца, следующего  

за отчетным, представляет информацию о поступлении указанных доходов в Комитет 

по развитию городского хозяйства администрации ЗАТО г.Североморск для подготовки 

проекта предложений для утверждения плана мероприятий, указанного в пункте 4 

настоящего порядка, и внесения изменений в него.  

5. Объем бюджетных ассигнований на реализацию природоохранных мероприятий 

утверждается в размере не менее объема средств планируемых к поступлению доходов 

бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск, указанных в пункте 1 

статьи 16.6, пункте 1 статьи 75.1, пункте 1 статьи 78.2 Федерального закона от 10.01.2002 

№ 7-ФЗ «Об охране окружающей среды». 

6. Расходование средств осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, 

утвержденных решением Совета депутатов ЗАТО г.Североморск о бюджете муници-

пального образования городской округ ЗАТО г. Североморск на текущий финансовый  



                                                                          2 
 

год и плановый период и в порядке, установленном бюджетным законодательством 

Российской Федерации.  

7. Поступающие в бюджет ЗАТО г.Североморск средства от экоплатежей для 

реализации плана природоохранных мероприятий предусматриваются в подпрограмме 

«Охрана окружающей среды ЗАТО г.Североморск» на 2021-2025 годы муниципальной 

программы «Улучшение качества и безопасности жизни населения» на 2021-2025 годы». 

8. Объем бюджетных ассигнований и лимиты бюджетных обязательств на реали-

зацию плана природоохранный мероприятий: 

1) подлежит увеличению в текущем финансовом году и (или) очередном 

финансовом году на положительную разницу между фактически поступившим и прогно-

зировавшимся объемом доходов бюджета муниципального образования городской 

округ ЗАТО г.Североморск; 

2) подлежит уменьшению в текущем финансовом году и (или) очередном 

финансовом году на отрицательную разницу между фактически поступившим и прогно-

зировавшимся объемом доходов бюджета муниципального образования городской 

округ ЗАТО г.Североморск. 

9. Остатки средств бюджета муниципального образования городской округ ЗАТО 

г.Североморск на начало текущего финансового года в объеме неполного использования 

бюджетных ассигнований поступлений от экоплатежей направляются на увеличение  

в текущем финансовом году объемов бюджетных ассигнований на финансирование 

мероприятий в соответствии с планом природоохранных мероприятий. 

 

 

 

__________________ 

 


